Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 164/XIII/4.ª SL

Aos 16 dias do mês de outubro de 2018, pelas 18:00 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 02 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1 - Discussão do Projeto de Resolução n.º 1843/XIII/4ª (BE) - "Recomenda ao Governo

que adote, com urgência, um procedimento simplificado para o apoio às vítimas dos

incêndios de Monchique, Silves, Portimão e Odemira, que ocorreram em agosto de 2018";

2 - Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de lei n.º 140/XIII/3ª (GOV) -

"Autoriza o Governo a estabelecer o regime sancionatório aplicável ao exercício da

atividade da pesca comercial marítima.";

          Deputado autor do Parecer: Ulisses Pereira (PSD);

3 - Admissibilidade da Petição n.º 545/XIII/4ª - "Solicitam a abertura de um Inquérito

Parlamentar sobre a utilização dos apoios prestados às vítimas dos incêndios de Pedrógão

Grande.", da iniciativa de Luís Miguel Machado Figueiredo (4.008 assinaturas);

4 - Distribuição do Projeto de Lei n.º 1011/XIII/4.ª (PSD) – “Altera a Lei n.º 56/2018, de 20

de agosto, que cria o observatório técnico independente para análise, acompanhamento e

avaliação dos incêndios florestais e rurais que ocorram no território nacional”

5 – Discussão e votação do Requerimento do BE para a Audição da Senhora Ministra do

Mar e do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Agência Portuguesa do Ambiente

relativamente aos impactos das obras do projeto de melhoria da Acessibilidade marítima

ao porto de Setúbal.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43068
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43068
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43068
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42848
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42848
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13229
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13229
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13229
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43084

Comissão de Agricultura e Mar

6 – Outros assuntos

15h30m

Audição da Senhora Ministra do Mar, Ana Paula Vitorino, a Requerimento do PSD e do

CDS-PP.

18 horas

Audição do Senhor Presidente do Conselho de Gestão do Fundo Revita, Rui Fiolhais, a

Requerimento do CDS-PP.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto

que cumprimentou todos os presentes.

O ponto 1 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 1843/XIII/4ª (BE) - "Recomenda

ao Governo que adote, com urgência, um procedimento simplificado para o apoio às

vítimas dos incêndios de Monchique, Silves, Portimão e Odemira, que ocorreram em

agosto de 2018", foi adiado a solicitação do PCP.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de lei

n.º 140/XIII/3ª (GOV) - "Autoriza o Governo a estabelecer o regime sancionatório aplicável

ao exercício da atividade da pesca comercial marítima.".

O Senhor Deputado Ulisses Pereira (PSD) apresentou o Parecer.

Parecer CAM_PPL

140_XIII_3ª (GOV).pdf

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Castro (PS), Carlos Matias (BE), Ilda

Araújo Novo (CDS-PP).

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43068
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43068
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43068
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43068
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42848
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42848

Comissão de Agricultura e Mar

Encerrou o debate o Senhor Deputado Ulisses Pereira (PSD) que relevou a qualidade da

Nota Técnica elaborada pelos serviços.

O Parecer foi aprovado por unanimidade verificando-se a ausência do PCP, PEV e PAN.

No ponto 3 da OD procedeu-se à admissibilidade da Petição n.º 545/XIII/4ª - "Solicitam a

abertura de um Inquérito Parlamentar sobre a utilização dos apoios prestados às vítimas

dos incêndios de Pedrógão Grande.", da iniciativa de Luís Miguel Machado Figueiredo

(4.008 assinaturas).

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Santinho Pacheco

(PS), Carlos Matias (BE) e Ilda Araújo Novo (CDS-PP).

A Petição foi admitida por unanimidade, tendo sido nomeado relator o Senhor Deputado

Maurício Marques (PSD).

No ponto 4 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 1011/XIII/4.ª (PSD) –

“Altera a Lei n.º 56/2018, de 20 de agosto, que cria o observatório técnico independente

para análise, acompanhamento e avaliação dos incêndios florestais e rurais que ocorram

no território nacional”.

Foi nomeado Relator o Senhor Deputado André Silva (PAN).

No ponto 5 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do BE para a

Audição da Senhora Ministra do Mar e do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da

Agência Portuguesa do Ambiente relativamente aos impactos das obras do projeto de

melhoria da Acessibilidade marítima ao porto de Setúbal.

Apresentou o Requerimento o Senhor Deputado Carlos Matias (BE).

Requerimento

BE_Audição Ministra Mar e Presidente APA_12.10.2018.pdf

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Pedro do Ó Ramos (PSD), João Castro

(PS) e Ilda Araújo Novo (CDS-PP).

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13229
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13229
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13229
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43084

Comissão de Agricultura e Mar

O Requerimento foi aprovado por unanimidade, verificando-se a ausência do PCP, PEV e

PAN.

No ponto 6 da OD, outros assuntos, o Senhor Presidente recordou que o PS tem que

indicar Relator para o Parecer referente à PPL do OE e o PSD referente à PPL das GOP.

O PSD indicou de imediato o Senhor Deputado Álvaro Baptista (PSD).

Seguiu-se a Audição da Senhora Ministra do Mar, Ana Paula Vitorino, a Requerimento do

PSD e do CDS-PP.

Requerimento do PSD:

Apresentou o Requerimento o Senhor Deputado Pedro do Ó Ramos (PSD).

Requerimento

PSD_Ministra do Mar_01.06.2018.pdf

A Senhora Ministra respondeu às questões colocadas pelo Senhor Deputado Pedro do Ó

Ramos (PSD).

Colocaram ainda questões os Senhores Deputados João Castro (PS), Heitor Sousa (BE),

Ilda Araújo Novo (CDS-PP) e João Dias (PCP).

A Senhora Ministra respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Gravação vídeo:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3303&title=audicao-da-ministra-do-mar

Gravação áudio:

 http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181016_2.mp3

Requerimento do CDS-PP:

Apresentou o Requerimento a Senhora Deputada Ilda Araújo Novo (CDS-PP).

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3303&title=audicao-da-ministra-do-mar
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181016_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Requerimento

CDS-PP_Audição Ministra do Mar_25.06.2018.pdf

A Senhora Ministra teceu comentários e respondeu às questões colocadas.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Ilda Araújo Novo (PSD), Ulisses Pereira

(PSD), João Castro (PS), Carlos Matias (BE) e João Dias (PCP).

A Senhora Ministra respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Gravação vídeo:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3303&title=audicao-da-ministra-do-mar

Gravação áudio:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181016_2.mp3

Por último, teve lugar a Audição com o Presidente do Conselho de Gestão do Fundo

Revita, Rui Fiolhais.

A Senhora Deputada Ilda Araújo Novo (CDS-PP) apresentou o Requerimento.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d563

04c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a

6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279396d5

a4451784d6a67785953316a596a51304c5451344e6d45744f446c694f4330795a5749304e6

a45344e7a4e6a5a6a51756347526d&fich=fd41281a-cb44-486a-89b8-

2eb461873cf4.pdf&Inline=true .

O Presidente do Fundo Revita respondeu às questões colocadas no Requerimento.

Usaram ainda a palavra os Senhores Deputados Ilda Araújo Novo (CDS-PP), Maurício

Marques (PSD), Santinho Pacheco (PS), Carlos Matias (BE) e João Dias (PCP).

O Presidente do Fundo Revita respondeu às questões colocadas pelos senhores

Deputados.

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3303&title=audicao-da-ministra-do-mar
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181016_2.mp3
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279396d5a4451784d6a67785953316a596a51304c5451344e6d45744f446c694f4330795a5749304e6a45344e7a4e6a5a6a51756347526d&fich=fd41281a-cb44-486a-89b8-2eb461873cf4.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279396d5a4451784d6a67785953316a596a51304c5451344e6d45744f446c694f4330795a5749304e6a45344e7a4e6a5a6a51756347526d&fich=fd41281a-cb44-486a-89b8-2eb461873cf4.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279396d5a4451784d6a67785953316a596a51304c5451344e6d45744f446c694f4330795a5749304e6a45344e7a4e6a5a6a51756347526d&fich=fd41281a-cb44-486a-89b8-2eb461873cf4.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279396d5a4451784d6a67785953316a596a51304c5451344e6d45744f446c694f4330795a5749304e6a45344e7a4e6a5a6a51756347526d&fich=fd41281a-cb44-486a-89b8-2eb461873cf4.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279396d5a4451784d6a67785953316a596a51304c5451344e6d45744f446c694f4330795a5749304e6a45344e7a4e6a5a6a51756347526d&fich=fd41281a-cb44-486a-89b8-2eb461873cf4.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e686279396d5a4451784d6a67785953316a596a51304c5451344e6d45744f446c694f4330795a5749304e6a45344e7a4e6a5a6a51756347526d&fich=fd41281a-cb44-486a-89b8-2eb461873cf4.pdf&Inline=true

Comissão de Agricultura e Mar

Houve uma 2.ª ronda tendo usado da palavra os Senhores Deputados Ilda Araújo Novo

(CDS-PP), Maurício Marques (PSD), Santinho Pacheco (PS) e João Dias (PCP).

O Presidente do Fundo Revita respondeu às questões colocadas pelos senhores

deputados.

Gravação vídeo:

 http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3305&title=audicao-de-rui-fiolhais

Gravação áudio:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181016_3.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 19:30 horas, dela se tendo lavrado

a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Dias
 Joaquim Barreto
 José Luís Ferreira
 Lúcia Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Norberto Patinho
 Nuno Serra
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Ana Passos
 Cristóvão Crespo
 Heitor de Sousa
 Helder Amaral

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=3305&title=audicao-de-rui-fiolhais
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20181016_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 João Gouveia
 João Marques
 José Manuel Carpinteira
 José Rui Cruz
 Maria Manuela Tender
 Rubina Berardo
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Rosa Maria Bastos Albernaz

Palácio de São Bento, 16 de outubro de 2018

 O Presidente

(Joaquim Barreto)